Los métodos y supuestos utilizados para preparar los análisis de sensibilidad del Valor Presente de
las Obligaciones (DBO) fueron los mismos que para el cálculo actuarial al 31 de diciembre de 2018:
Unidad de Crédito Proyectada (PUC). La sensibilidad no presenta limitaciones, ni cambios en los
métodos y supuestos utilizados para preparar el análisis del periodo actual. No se han presentado
cambios en los métodos y supuestos utilizados para preparar el análisis de sensibilidad del periodo
anterior al actual.

El promedio ponderado de la duración en años, de las obligaciones por planes de beneficios de largo
plazo a la fecha de corte, se presenta a continuación:

2018 2017

Tasa de descuento (%) 6.40%   -
Tasa de incremento salarial anual (%) 4.50%   -
Tasa de inflación anual (%) 3.50%   -

Tablas de supervivencia
Rentistas de
Capital 2008

Rentistas de
Capital 2008

Supuestos
País o Concepto

Supuestos

Aumento en la

tasa de

descuento en +1%

Disminución en la

tasa de

descuento en -1%

Aumento en

incremento

salarial en +1%

Disminución en

incremento

salarial en -1%

Prima de antigüedad 4,425 4,884 4,909 4,397

Total beneficios de largo plazo 4,425 4,884 4,909 4,397

-Cifras en miles de pesos colombianos-

Desde Hasta Desde Hasta

Prima de antigüedad 5.3 5.3 -   -

Beneficio
2018 2017

47

15.3 Beneficios de corto plazo

 La composición de los beneficios a corto plazo es la siguiente:

Nota 16. Impuestos, contribuciones y tasas por pagar

El detalle de los impuestos, contribuciones y tasas, diferentes a impuesto sobre la renta, es el
siguiente:

Nota 17. Provisiones, activos y pasivos contingentes

17.1 Provisiones

La conciliación de las provisiones es la siguiente:

Beneficios a corto plazo 2018 2017

Cesantías 103,943 69,163

Vacaciones 54,520 36,317

Intereses sobre cesantías 11,915 6,723

Bonificaciones 1,163 0

Prima de vacaciones 466 0